Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 1 de 8

PROCESSO -

INTERESSADO CCom-CAU/SP

ASSUNTO Profissionais das edições #23, #24 e #25 da Revista Móbile

DELIBERAÇÃO Nº 36/2023 – CCom-CAU/SP

A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom-CAU/SP, reunida ordinariamente na

sede do CAU/SP e com possibilidade de participação virtual pela plataforma Microsoft

Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento

Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o artigo 91, IX, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a

competência das Comissões Especiais de “apreciar, deliberar e monitorar a execução de

programas e projetos do Planejamento Estratégico do CAU/SP, no âmbito de suas

competências”;

Considerando o artigo 101, I, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a

competência da CCom-CAU/SP de “propor e implementar as diretrizes para os

programas de comunicação, divulgação, publicações e eventos do CAU/SP”;

Considerando o Projeto Editorial da Revista Móbile – adotado a partir da edição #23 –

que, por via de Chamada Aberta, realiza processo de seleção de trabalhos a serem

publicados a cada edição;

Considerando que o processo de seleção referido tem nas suas etapas a participação de

conselheiros (as), funcionários (as) e profissionais que não fazem parte do quadro da

autarquia;

Considerando a necessidade de um registro formal da participação de tais profissionais

nas categorias de pareceristas, membros do Conselho Editorial, membros do Comitê

Executivo e também dos autores dos trabalhos das Chamadas Abertas das edições #23,

#24 e #25 da Revista Móbile;

Considerando a intenção de contemplar com certificados de participação estes

profissionais;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à

Presidência do CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento

Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1 – Aprovar e registrar os nomes dos profissionais pareceristas, membros do Conselho

Editorial, membros do Comitê Executivo e autores dos trabalhos selecionados nas

Chamadas Abertas das edições #23, #24 e #25 da Revista Móbile, conforme anexo.

2 – Solicitar a emissão de certificados de participação, com assinatura da Presidência,

para os mesmos.

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 2 de 8

3 – Encaminhar a presente deliberação para a Presidência e demais órgãos interessados,

para ciência e providências cabíveis.

Com 6 votos favoráveis: Fernando Netto, Delcimar Teodozio, Afonso Bueno Monteiro,

Samira Rodrigues, Maria Stella Bertaso, Elena Olaszek, Paula Fernanda Rodrigues,

Rosana Ferrari, Paula Andrade.

São Paulo-SP, 14 de fevereiro de 2023

Victória Machado

Assistente – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 3 de 8

ANEXO

Sobre a edição #23 da Revista Móbile, com o tema “Invisibilidade”;

Pareceristas:

Alan Silva Cury

Ana Lídia Galhardi Marvulle

André Frota Contreras Faraco

Bárbara Pozza Scudeller

Claudia Muniz

Daniella Farias Scarassatti

Fernanda Menegari Querido

Geise Brizotti Pasquotto

Helio Hirao

Iraja Gouvea

João Carlos Correia

Juliana Binotti Pereira Scariato

Laís Silva Amorim

Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa van Bodegraven

Paula Raquel da Rocha Jorge

Rossella Rossetto

Stefania Dimitrov

Vera Santana Luz

Membros do Conselho Editorial:

Afonso Celso Bueno Monteiro

Amanda Rosin De Oliveira

Delcimar Marques Teodozio

Fernando Netto

Maria Cristina Da Silva Leme

Paula Rodrigues De Andrade

Renata Fragoso Coradin

Rosana Ferrari

Viviane De Andrade Sá

Wilton Flavio Camoleze Augusto

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 4 de 8

Membros do Comitê Executivo:

Paula Rodrigues de Andrade

Amanda Rosin

Samira Rodrigues de Araujo Batista

Afonso Celso Bueno Monteiro

Eduardo Pizarro

Autores dos trabalhos selecionados na Chamada Aberta da edição:

Arthur Simões Caetano Cabral

Carolina Da Silva Santos

Caroline Alves De Oliveira

Joice Luiza Camargo Dos Santos

Júlia Solér Marconi

Leonardo Rodrigues Pitas Piqui

Mariana Costa Maia Silveira

Paula Duque Rangel

Pollyanna Horta Drumond

Valéria Nagy De O. Campos

Vladimir Bartalini

Ysadora Lucas Lourenço

Sobre a edição #24 da Revista Móbile, sob o tema “Democracia”;

Pareceristas:

Ana Beatriz Goulart de Faria

André Frota Contreras Faraco

Carolina Ribeiro Simon

Fernando Netto

Geise Brizotti Pasquotto

Hélio Hirao

Irajá Gouvea

João Carlos Correia

Juliana Binotti Pereira Scariato

Laís Silva Amorim

Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa van Bodegraven

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 5 de 8

Paula Raquel da Rocha Jorge

Renata Fragoso Coradin

Rossella Rossetto

Stefania Dimitrov

Vera Santana Luz

Wilton Flávio Camoleze Augusto

Membros do Conselho Editorial:

Afonso Celso Bueno Monteiro

Amanda Rosin De Oliveira

Ana Paula Preto Rodrigues

Camila Moreno De Camargo

Denise Antonucci

Fernanda Menegari Querido

Monica Antonia Viana

Paula Rodrigues De Andrade

Poliana Risso Silva Ueda

Samira Rodrigues De Araújo Batista

Thais Borges Rodrigues

Vanessa Gayego Bello Figueiredo

Vitor Chinaglia Júnior

Membros do Comitê Executivo:

Paula Rodrigues de Andrade

Amanda Rosin

Samira Rodrigues de Araujo Batista

Afonso Celso Bueno Monteiro

Eduardo Pizarro

Autores dos trabalhos selecionados na Chamada Aberta da edição:

Ana Luisa Miranda E Tatiana De Souza Gaspar

Bárbara Pozza Scudeller

Celso Aparecido Sampaio

Claudia Muniz

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 6 de 8

Heloisa Alexandre Cizeski

Lara Stival Garrote

Letícia Mianni De Almeida

Matheusa Silva Nascimento E Rodrigo Oliveira Mato Grosso Pereira

Rafael Goffinet De Almeida E Fábio Lopes De Souza Santos

Celso Aparecido Sampaio, Otávio Campos Arantes e Rafael Parente

Amanda Carolyne De Souza Dias

Mariana Costa Maia Silveira

Sobre a edição #25 da Revista Móbile, sob o tema “Cotidiano”;

Pareceristas:

Alan Silva Cury

Aline Alves Anhesim

Ana Bárbara Machado Rodrigues

Ana Lídia Galhardi Marvulle

Ana Lúcia Cerávolo

André Frota Contreras Faraco

Bárbara Pozza Scudeller

Claudia Muniz

Daniella Farias Scarassatti

Danielle Skubs

Fernando Netto

Flavia Taliberti Peretto

Geise Brizotti Pasquotto

Hélio Hirao

João Carlos Correia

Juliana Binotti Pereira Scariato

Kelly Cristina Magalhães

Lara Stival Nunes de Alcântara Garrote

Larissa Francez Zarpelon

Leila Regina Diegoli

Luísa A. G. T. Gonçalves

Luiz Antonio de Paula Nunes

Maria Eneida Barreira

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 7 de 8

Maria Ermelina Brosch Malatesta

Renata Fragoso Coradin

Sofia Puppin Rontani

Stefania Dimitrov

Tatiana de Souza Gaspar

Vera Santana Luz

Viviane de Andrade Sá

Viviane Manzione Rubio

Wilton Flávio Camoleze Augusto

Membros do Conselho Editorial:

Afonso Celso Bueno Monteiro

Aílton Pessoa da Siqueira

Amanda Rosin de Oliveira

Ana Paula Preto Rodrigues Neves

Cassia Regina Carvalho de Magaldi

Danila Martins de Alencar Battaus

Denise Antonucci

Fernanda Menegari Querido

Fernanda de Macedo Haddad

Marcia Mallet Machado de Moura

Nallígia Tavares de Oliveira Tavares

Paula Rodrigues de Andrade

Poliana Risso Silva Ueda

Samira Rodrigues de Araujo Batista

Thais Borges Martins Rodrigues

Victor Chinaglia Junior

Membros do Comitê Executivo:

Paula Rodrigues de Andrade

Amanda Rosin

Samira Rodrigues de Araujo Batista

Afonso Celso Bueno Monteiro

Eduardo Pizarro

Deliberação nº 036/2023-CCom-CAU/SP – Página 8 de 8

Autores dos trabalhos selecionados na Chamada Aberta da edição:

Guilherme Oliveira Gomes

Isabel Seber, Lilla Lescher, Tamara Crespin e Victória Liz Cohen

Jessica de Castro Santana

Julia Getschko

Laylla Louise Alves Silva

Lucas Bruno Dalcim

Manoel José Passos Negraes e Francielle H. Lucena

Otávio Campos Arantes, Volia Regina Kato e Lizete Maria Rubano

Ricardo Luis Silva

Tamara Crespin e Manoela Ambrosio

Tatiana Reis Pimenta